XIX. Deinde Constans Heraclii nepos, Constanti-  
 tini filius in regnum, Paulus in pontificium solium  
 collocatur. Qui Paulus et ipse ejusdem cum Sergio  
 et Pyrrho opinionis fuit. Ipse quoque Constans,  
 aliis quidem in rebus, non inutiliter administravit  
 imperium, sed in religione avum imitatus, Mono-  
 thelitarum sectam est sectatus. Qua de causa  
 Maximum, vere suo nomini respondentem, virum  
 doctissimum et sanctissimum, et ambos ejus dis-  
 cipulos, crudelissimo supplicio affecit, ac Marti-  
 num sanctissimum papam Romanum in exsilium  
 egit, in quo et mortuus est. Nam is cum sancto  
 Maximo Romam profecto, coacto prorum sacerdotum  
 concilio, anathemate notarat Monothelitarum  
 assensores. Alios quoque complures, Constans  
 unice voluntati suae refragantes, poenis  
 affecit. Cum autem jam Saraceni magnam adepti  
 potentiam, multas provincias Romanis tributarias  
 et insulas occupassent, dux eorum Mabias bellicis  
 navibus aedificatis, Romanum imperium invadere  
 cogitabat. Quo Constans intellecto, et ipse classe  
 comparata in Phœnice 88 Lyciæ portu appulit.  
 Quo cum et Agareni venissent, ac pugna postridie  
 committenda esset: ea nocte imperator in somnis  
 se Thessaloniciæ esse videt. Eo somnio conjector  
 cladem illi portendi dixit, quod θες ἄλλω νίκην  
 significaret, alteri victoriam tribuendam: idque  
 accidit. Commisso enim prælio, hostes superiores  
 evasere, tanta Romanorum cæde edita, ut mare  
 illorum sanguine purpurasceret, et Constans vili  
 veste indutus, fortuito navigio conscenso, eum  
 paucis Byzantium evaderet. Agareni vero jam  
 obsidente nemine, invadebant omnia. Tunc etiam  
 Rhodo insula subacta, celebratum in ea Colossus  
 demoliti sunt, cujus æs Judæus quidam mercatus.  
 cœcccc camelis fertur asportasse. Cæterum Agare-  
 norum audacia, qua Romanos lacessebant, aliquan-  
 tisper nonnihil est repressa, orta inter eos de duce  
 exercitus controversia, aliis Mabiam, aliis Alimum  
 Muchumeti generum præferentibus, ac biennii

Variae lectiones et notæ.

(23) Ἄλλα τῷ οὗτοι. In codd. mss. ἄλλα καὶ  
 οὗτοι τάχιστα.  
 (24) Φοίνικα. Istius portus videtur meminisse  
 Codinus in Orig. Constantinopol. u. 112.  
 (25) Περιπυστον Κολοσσόν. Eudoxia Macremho-  
 litissa uxor Diogenis Romani in Ioniis mss. Ἡ Ῥόδος  
 ἄλλα τε ἔσχε θαυμαστά, καὶ τὸν τοῦ Ἰλλίου δὲ  
 κόλλοσσον, Χάρητος ἔργον, ἀνδρὸς Αἰνιδίου· ἡ δὲ  
 πόλις ἐν Ῥόδῳ· Κερκάφου τοῦ Ἠλείου καὶ Κυδιόπης  
 τῆς Ὀρχίμου θυγατρὸς κτίσμα, πηγῶν ἐβδομη-  
 κοντα· καὶ ἦν καὶ αὐτὴ ἐν τῶν ἐπὶ Θεσπιάτων.

Ἐπὶ Σελεύκου καὶ γὰρ τοῦ Νικάνορος οἱ Ῥόδοι,  
 θαλασσοκρατήσαντες, ἀνέστησαν τοῦτον τὸν χαλκοῦν  
 ἀνδριάντα· ὃν διὰ τὸ μέγεθος ἐκάλεσαν κολοσσόν,  
 ἀπ' οὗ καὶ αὐτοὶ Κολοσσαεῖς ὀνομάσθησαν ὡς ἐκ  
 μεγάλου παρατήμου. Ἐπὶ δὲ Κωνσταντῶς ἐγγόνου  
 Ἡρακλείου οἱ Σαρακηνοὶ τὴν Ἀσίαν γῆν πᾶσαν,  
 καὶ Δαμασκόν, καὶ τὴν χώραν πᾶσαν τῆς Φοινίκης  
 κατέσχον· ἐπεὶ οἱ περικρατεῖς γενόμενοι τῆς  
 ἀγίας γῆς ἐκείνης, καὶ σφόδρα πλεονάσαντες καὶ  
 περισχύσαντες, ἐξήλωσαν πλεία πάμπαντα Μανίας  
 ὁ τούτων ἀρχηγός, καὶ τὴν Ῥόδον καταλάβων, τὴν

Inducias cum Romanis tributa pollicitis fecerunt. Sub Constante multæ Romanorum provinciæ terræ motu ventorumque procellis, quæ multa ædificia dejecere, afflictæ sunt. Patriarcha Paulo cum XII annos Ecclesiæ nefarie præfuisset, mortuo, Pyrrhus duodecimo anno imperii Constantis in sedem urbis pastoralemente revocatur. Nam cum, ut dictum est, Ecclesia excedisset, Romam profectus, et a sancto Maximo pravæ opinionis convictus: se deseruisse Monothelitarum opinionem simulat, libellumque de fide sua papæ potenti offert, a quo approbatus est. Inde, clam Ravennam digressus, hæresim celare non potuit. Quo papa comperto, convocatis suis episcopis, eum penitus condemnat. At igitur denuo sede Constantinopolitana per menses quatuor positus, moritur. Ei succedit Petrus, et ipse a prioribus non dissentiens, quo post annos XII mortuo, Thomas veræ sententiæ defensor orthodoxis præfuit, qui post annos duos et menses septem mortuus, Joannem habuit successorem. Verum Constans ob cæsum fratrem Theodosium, et admissa in papam Martinum et illustrem Maximum facinora, civibus se invisum esse cernens, in Siciliam profectus, circa Syracusas vitam agit, atque imperium etiam Romam veterem **89** transferre voluit. Dicebat enim, plus honoris deberi matribus quam filiabus. Eaque de causa, imperatricem et tres filios suos, Constantinum, Heraclium et Tiberium ad se accersivit. Sed quominus abirent, vel a cognatis retenti, vel ab urbana multitudine prohibiti fuerunt. Cum autem sex annos in Sicilia vixisset, inde non rediit, sed inter lavandum per insidias est occisus, capiti situla graviter impacta, qua calida aqua perfundi solebat, anno imperii septimo et vicesimo extinctus.

Κολοσόδον μετὰ μεξ' ἑτῆ τῆς αὐτοῦ ἰδρύσεως καθέλειν· ὃν Ἰουδαῖος τις ἑμπορὸς ὄνησάμενος, ἐπακοσίας καμήλους ἐφόρτωσε τὸν χαλκὸν κολοσσῶ. Τινὲς δὲ φασὶν κλασθέντα ἀπὸ τῶν γονάτων σεισμῷ πεπτωκέναι. Vide Constantinum Porphyrogenitum, *De adm. imp.* cap. 21, ex Theophane, et quæ adnotat Allatius ad librum *De septem orbis miraculis*.  
(26) *Ἐλεγε γὰρ δεῖν μᾶλλον τὰς μητέρας, etc.* Quædam in hanc sententiam, adducto etiam Zonaræ loco, adnotavimus in nostra *Constantinopoli Christiana*, lib. 1, pag. 35, quam quidem prærogativam veteris Romæ agnovit ipse Constantinus, τῆ πρεσβυτέρῃ Ῥώμῃ τὰ πρεσβεῖα τηρήσας διὰ τὴν πρεσβυγένειαν, καὶ τὸ ἐκείθεν τὴν βασιλείαν ἐνταῦθα μετενεχθῆναι, ut scribit idem Zonaras. Ea-